

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 9/2/2026 của UBND tỉnh Phú Thọ về phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD- SGD&ĐT ngày 26/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Phú Thọ về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT, GDTX năm học 2026 - 2027;

Trường THPT Nguyễn Tất Thành xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục của nhà trường; Thực hiện tuyển sinh theo Quyết định được giao.

Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng hướng dẫn của Sở GDĐT Phú Thọ đảm bảo trung thực, khách quan và công bằng.

Kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, điểm chuẩn xét tuyển được công bố công khai, kịp thời.

Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2026 - 2027: 495 học sinh, 11 lớp.

2. Đối tượng: Học sinh đã tốt nghiệp THCS trên toàn tỉnh Phú Thọ và các tỉnh lân cận.

3. Các tổ hợp môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập đối với lớp

10 năm học 2026 - 2027

Học sinh lớp 10 năm học 2026-2027 trường THPT Nguyễn Tất Thành học 6 môn học bắt buộc: Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ (Tiếng Anh), Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục Quốc phòng và An ninh và 2 nội dung học tập bắt buộc là: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và Giáo dục địa phương.

Để thực hiện phân hóa và định hướng nghề nghiệp, ngoài các môn học và nội dung học tập bắt buộc, học sinh được lựa chọn 4 môn học trong các môn học sau: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ, Tin học và 3 cụm chuyên đề học tập của 3 môn học trong tổ hợp môn học nhà trường xây dựng.

Danh sách các tổ hợp môn lựa chọn và cụm chuyên đề học tập (Dự kiến)

STT	Tổ hợp 04 môn học lựa chọn	Cụm chuyên đề học tập	Số lớp	Số học sinh
1	Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Lý, Hóa	1	45
2	Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Hóa, Sinh	1	45
3	Địa lí, KTPL, CN, Vật lí	Toán, Văn, Sử	1	45
4	Địa lí, KTPL, CN, Vật lí	Toán, Văn, Địa	1	45
5	Địa lí, KTPL, CN, Vật lí	Toán, Văn, KTPL	1	45
6	Địa lí, KTPL, CN, Hóa học	Toán, Văn, Địa	1	45
7	Địa lí, KTPL, CN, Sinh học	Toán, Văn, KTPL	2	90
8	Địa lí, KTPL, CN, Tin học	Toán, Văn, KTPL	3	135
Tổng			11	495

4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển kết hợp thi tuyển.

Kết hợp kết quả thi tuyển Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và kết quả rèn luyện, học tập của học sinh ở cấp THCS để tổ chức xét tuyển như sau:

Điểm xét tuyển (ĐXT) = ĐV + ĐT + ĐA + Đ1 + Đ2 + Đ3 + Đ4 + ĐUT + ĐKK.

Trong đó: ĐV, ĐT, ĐA lần lượt là điểm thi các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh chung; Đ1, Đ2, Đ3, Đ4 lần lượt là Điểm học tập và rèn luyện của lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9 (theo nguyên tắc quy đổi kết quả học tập và rèn luyện như phần xét tuyển); ĐUT, ĐKK lần lượt là điểm ưu tiên, điểm khuyến khích (nếu có).

+ Quy đổi kết quả học tập và rèn luyện; tính điểm học tập và rèn luyện:

Kết quả học tập và rèn luyện các năm học cấp THCS được quy đổi ra điểm số như sau:

Quy đổi kết quả học tập		Quy đổi kết quả rèn luyện	
Kết quả học tập cuối năm học	Điểm quy đổi	Kết quả rèn luyện cuối năm học	Điểm quy đổi
Mức Tốt	3 điểm	Mức Tốt	3 điểm
Mức Khá	2 điểm	Mức Khá	2 điểm
Mức Đạt	1 điểm	Mức Đạt	1 điểm

Điểm học tập và rèn luyện từng năm học: Là tổng của điểm quy đổi kết quả học tập và điểm quy đổi kết quả rèn luyện trong năm học đó.

5. Hình thức đăng ký dự tuyển

Đăng ký dự tuyển trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh. Trường hợp thí sinh không có dữ liệu điểm trên hệ thống tuyển sinh thì nộp đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu) trực tiếp tại trường THPT Nguyễn Tất Thành.

6. Hồ sơ dự tuyển

Sau khi có thông báo trúng tuyển vào trường, thí sinh nộp hồ sơ theo quy định cho nhà trường để nhà trường đối chiếu và lưu hồ sơ học sinh theo quy định; thí sinh phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính chính xác của thông tin cá nhân, kết quả học tập, đối tượng tuyển sinh, đối tượng ưu tiên, khuyến khích, tuyển thẳng (nếu có),... khi đã đăng ký trực tuyến; trong trường hợp có sai sót giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc, nhà trường sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác nhận kết quả trúng tuyển của học sinh.

Hồ sơ đăng ký của thí sinh bao gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS/quyết định công nhận tốt nghiệp THCS trong năm dự tuyển do cơ sở giáo dục nơi học sinh học lớp 9 cấp;
- Học bạ cấp THCS (bản chính);
- Giấy xác nhận thuộc đối tượng được hưởng chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);
- Giấy xác nhận do UBND xã, phường cấp (đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

7. Các nguyện vọng đăng ký dự tuyển

- Học sinh dự tuyển vào lớp 10 THPT được đăng ký các nguyện vọng như sau:

+ Thí sinh được đăng ký tuyển sinh vào một lớp chuyên của một trong ba trường: THPT chuyên Hùng Vương, THPT chuyên Vĩnh Phúc, THPT chuyên Hoàng Văn Thụ nếu đủ điều kiện.

+ Thí sinh được đăng ký tuyển sinh vào một trường PT DTNT có cấp THPT trên địa bàn tỉnh nếu đủ điều kiện.

+ Từ nguyện vọng 1 đến nguyện vọng 5: Mỗi thí sinh được đăng ký tối đa 02 (hai) nguyện vọng dự tuyển vào 02 (hai) trường THPT công lập không chuyên và tối đa 02 (hai) nguyện vọng dự tuyển vào 02 (hai) trường THPT ngoài công lập trên địa bàn tỉnh và 01 (một) nguyện vọng vào trung tâm GDTX, GDNN-GDTX. Thí sinh không được thay đổi nguyện vọng sau khi kết thúc thời điểm đăng ký theo quy định.

- Học sinh đăng ký dự tuyển và xét trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên trường THPT chuyên, PT DTNT và thứ tự ưu tiên các nguyện vọng. Học sinh trúng tuyển ở nguyện vọng trước thì không được xét ở các nguyện vọng sau.

III. NỘI DUNG VÀ LỊCH THỰC HIỆN CÁC CÔNG VIỆC

Thời gian	Nội dung công việc	Ghi chú
14/4/2026	Thông báo kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. (Gửi kế hoạch về Sở GD&ĐT - Phòng Giáo dục Trung học; Các trường THCS).	
20- 22/4/2026	Tập huấn sử dụng phần mềm tuyển sinh	
Chậm nhất 10/5/2026	- Gửi tờ trình giới thiệu nhân sự: Danh sách CB, GV tham gia coi thi, chấm thi, chấm phúc khảo, làm phách, kiểm tra thi (Mẫu 02).	
11/5/2026 đến 18/5/2026	- Hoàn thành đăng ký dự thi. * Lưu ý: 17h00 ngày 18/5/2026: Sở GD&ĐT sẽ chốt danh sách đăng ký tuyển sinh và khóa tính năng đăng ký nguyện vọng trên hệ thống. - Lập danh sách diện tuyển thẳng (Mẫu 03). Tổ chức xét tuyển đối với các thí sinh thuộc diện tuyển thẳng, báo cáo Sở phê duyệt.	
20/5/2026	Duyệt danh sách thí sinh trúng tuyển diện tuyển thẳng.	
31/5- 2/6/2026	Tổ chức thi theo lịch	
Chậm nhất 14/6/2026	- Các trường THPT Công lập nhận kết quả chấm thi tại Sở (phòng Giáo dục Trung học). Niêm yết kết quả chấm thi, nhận đơn phúc khảo bài thi (đến 12h00 ngày 17/6/2026).	

Chậm nhất 17/6/2026	- Học sinh nộp đơn phúc khảo về trường THPT nơi đăng ký dự thi. - Trước 15h00 ngày 17/6/2026: Trường nộp về Sở GD&ĐT (qua phòng Giáo dục Trung học) danh sách học sinh đề nghị phúc khảo bài thi.	
Chậm nhất 25/6/2026	- Từ 07h30 đến 17h00: Các trường THPT công lập duyệt danh sách học sinh trúng tuyển lần 1 tại Sở GD&ĐT. - Niêm yết danh sách học sinh trúng tuyển tại trường; thí sinh xem danh sách trúng tuyển trên trang web của Sở GD&ĐT.	
Chậm nhất 05/7/2026	- Từ 07h30 đến 17h00: Các trường THPT Công lập duyệt danh sách học sinh trúng tuyển lần 2 tại Sở GD&ĐT. - Niêm yết danh sách học sinh trúng tuyển tại trường; thí sinh xem danh sách trúng tuyển trên trang web của Sở GD&ĐT.	
01/7/2026 đến 04/2026	Thu hồ sơ, phát phiếu đăng ký nguyện vọng, hướng dẫn ghi thông tin đăng ký môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập.	
11/7/2026	-Duyệt kết quả tuyển sinh tại sở GD&ĐT	
12/7/2026	-Niêm yết danh sách học sinh trúng tuyển tại trường; thí sinh xem danh sách trúng tuyển trên trang web của Sở GD&ĐT.	
Trước ngày 01/8/2026	-Nhà trường sẽ duyệt bổ sung chỉ tiêu được giao còn thiếu	

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường công khai Kế hoạch tuyển sinh rộng rãi trên các phương tiện thông tin; đến cha mẹ học sinh và học sinh các trường THCS trên địa bàn.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường theo Hướng dẫn của sở GD&ĐT Phú Thọ; Chuẩn bị kinh phí các điều kiện cơ sở vật chất để Hội đồng tuyển sinh làm việc; tổ chức lưu trữ hồ sơ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 của trường THPT Nguyễn Tất Thành. Nhà trường thông báo đến các trường TH&THCS; các bậc cha mẹ học sinh và các em học sinh có nguyện vọng đăng ký dự tuyển vào trường.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c)
- BGH (t/h)
- Thành viên HĐTS (t/h)
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Thư

